


Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
DISTRATO

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 167-2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO AO PE 013/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO FINANCEIRO
DECRETO FINANCEIRO Nº 23/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO FINANCEIRO Nº 24/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 033-2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



ESTADO DA BAHIA 

Prefeitura Municipal de Sátiro Dias  
CNPJ: 13.648.480/0001-43 

Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-

000 - Sátiro Dias-Ba. 

 

 

 

 

 

 

 

 1 

 

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO Nº 167/2023, QUE CELEBRARAM A 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA 
BAHIA E DO OUTRO A Sr.ª ARENTUZA CRISTINA DA PIA 
DOS SANTOS. 

 

O MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, inscrita no CNPJ nº 13.648.480.0001-43, situada a PRAÇA JOSÉ 
ROBÉRIO DE OLIVEIRA BATISTA, S/N, CENTRO, SÁTIRO DIAS, BAHIA, CEP: 48.485-
000, neste ato representado pelo seu Prefeito, Sr. PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, 
brasileiro, casado, residente a RUA SETE DE SETEMBRO, S/N, CENTRO, SÁTIRO DIAS, 
BAHIA, CPF nº 095.418.455 - 68, vem por meio do presente informar a Sr.ª ARENTUZA CRISTINA 
DA PIA DOS SANTOS, inscrita no CPF sob nº 018.098.895-61, residente na Rua Estrada do Junco, nº 210, 

Sátiro Dias/BA, que está rescindido o vínculo pactuado entre ambos, ou seja, que a partir dessa data não 

tem interesse nos serviços prestados por esta pessoa, mediante as Cláusulas e Condições seguintes: 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO  
 

Pelo presente instrumento, fica rescindido a O CONTRATO nº 167/2023, que tinha como objeto: 

Locação de 01 (um) imóvel comercial, localizado na Rua Professora Maria Gouveia, 21, centro, 

Município de Sátiro Dias, destinado a utilização para reforço escolar no contraturno com atividades do 

PROACC - programa de atividades complementares no contraturno, no município de sátiro dias, com 

período de 01 (um) ano de vigência. 

 

CLÁUSULA SEGUNDA - DO DISTRATO 
 

Por força da presente RESCISÃO, as partes dão por terminado o vínculo de que trata a Cláusula 

Primeira, nada mais tendo a reclamar uma da outra, a qualquer título e em qualquer época.  

 
CLÁUSULA TERCEIRA 
 
Nesta oportunidade, comunica que a partir dessa data estará suspensa a autorização de pagamento dos 

valores pactuados.                             

 

Sátiro Dias, Bahia, 30 de abril de 2024. 

 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS, BAHIA 
CONTRATANTE 

 
ARENTUZA CRISTINA DA PIA DOS SANTOS  

CPF nº: 018.098.895-61 

CONTRATADA 

 

Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 3

TERMODE DISTRATODE CONTRATO 167-2023

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



ESTADO DA BAHIA 
Prefeitura Municipal de Sátiro Dias  
CNPJ: 13.648.480/0001-43 
Praça José Robério de Oliveira Batista, s/n, Centro, Cep:48485-
000 - Sátiro Dias-Ba. 

 

 

 

 

 

 

 

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO 
 

 

O Excelentíssimo Prefeito do Município de Sátiro Dias/BA, Estado da Bahia, no uso de 

suas atribuições legais, e,  

 

CONSIDERANDO os autos do Processo Licitatório referente ao PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 013-2024 SRP, Processo Administrativo nº 077-2024, objeto: 

Contratação de empresa para realizar a cobertura de seguro total para 12 (doze) 
veículos pertencentes à Secretaria Municipal de Administração, Fundo Municipal de 
Educação, Fundo Municipal de Saúde, e Fundo Municipal de Assistência Social, deste 
Município de Sátiro Dias/BA. 
 
CONSIDERANDO inexistência de interposição de recursos, o resultado da análise de 

julgamento realizado pela Comissão de Licitação, Procuradoria Jurídica e Controle Interno, 

ficando adjudicada e homologada as seguintes propostas:  GENTE SEGURADORA S 
A inscrita no CNPJ: 90.180.605/0001-02 com os lotes: 1, 2, 4 no valor total de R$ 
4.938,28 (quatro mil e novecentos e trinta e oito reais e vinte e oito centavos). PORTO 
SEGURO COMPANHIA DE SEGUROS GERAIS inscrita no CNPJ: 
61.198.164/0001-60 com o lote: 3 no valor total de R$ 16.612,87 (dezesseis mil e 
seiscentos e doze reais e oitenta e sete centavos). 
 

CONSIDERANDO que no referido processo foram respeitadas todas as medidas legais 

nos termos de que preceitua a Lei nº. 14.133/21 e demais legislações pertinentes.  

 

RESOLVE: I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, o procedimento licitatório 

referenciado, fundamento no artigo 71 alínea IV, da Lei nº 14.133/21;  

 

II - CONVOCAR, o vencedor desta licitação, a comparecer no Setor de Licitação dessa 

Prefeitura, para assinar a Ata Contrato, no prazo de até 03 (três) dias úteis, contados a partir 

da publicação deste, sob pena de decair o direito à contratação, sem prejuízo das sanções 

previstas no artigo 90 §1° da Lei Federal 14.133/21; III - PUBLIQUE-SE, o presente 

despacho na forma da Lei. 

. 

 

 

Sátiro Dias - Bahia, 30 de abril de 2024. 

 

 

 

Pedro Raimundo Santana da Cruz 
Prefeito Municipal 

 

Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 4

HOMOLOGAÇÃOAO PE 013/2024

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 5

DECRETO FINANCEIRONº 23/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 6

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 7

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 8

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 9

DECRETO FINANCEIRONº 24/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



 

 
   

 

 

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

Praça: José Robério Batista de Oliveira, S/N, - Centro, 

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA  

 

Considerando estarem presentes os pressupostos administrativos da legislação que regem a 

matéria, RATIFICO os termos do Parecer Jurídico constante do Processo Administrativo 

056/2024, AUTORIZO a contratação por DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fundamento no 

artigo art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/2021 e Decreto Municipal de nº 384/2024, em favor da 

empresa 39.994.023 ROSANGELA LISBOA DE SANTANA JESUS, inscrita no CNPJ nº 

39.994.023/0001-02.  Objeto: contratação de empresa especializada para o fornecimento e 

aquisição de cones de sinalização de tráfego, para serem utilizados na demarcação, interdição ou 

delimitação de áreas públicas (urbanas e/ou rurais) para uso da Secretaria de Obras de Sátiro 

Dias/BA, conforme condições descritas em Termo de Referência, no Valor Global de R$ 

40.600,00 (quarenta mil, e seiscentos reais); a despesa que irá correr pela seguinte Dotação:  

 

Unidade:  0701 
Atividade: 2027 
Elemento de Despesa: 339030 
Fonte: 15000000 
 
 

E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam 

publicadas no Diário Oficial dessa Administração Municipal, conforme prevê o art. 72, § único, e 

art. 94, combinado com o art. 176, parágrafo único, inciso I da Lei Federal 14.133/2021.  Sátiro 

Dias, 02 abril de 2024, Pedro Raimundo Santana da Cruz.  Prefeito Municipal.  

 

 

 

 

 

 

Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 10

RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias



 

 
   

ESTADO DA BAHIA 

MUNICÍPIO DE SÁTIRO DIAS  
CNPJ: 13.648.480.0001-43 

Praça: José Robério Batista de Oliveira, s/n, - Centro, 

CEP: 48.485-000, Sátiro Dias/BA 

 

 
ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO Nº 033/2024 

(RESUMO) 

 

  

Aos três dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e quatro, por determinação do 

Excelentíssimo Senhor PEDRO RAIMUNDO SANTANA DA CRUZ, Prefeito Municipal 

de Sátiro Dias - Bahia, regido no que couber pela Lei Federal n° 14.133/2021, art. 75, inc. II, 

após ratificação, autoriza a publicação do resumo do contrato nº 033/2024, tendo como objeto 

a contratação de empresa especializada para o fornecimento e aquisição de cones de 

sinalização de tráfego, para serem utilizados na demarcação, interdição ou delimitação de 

áreas públicas (urbanas e/ou rurais) para uso da Secretaria de Obras de Sátiro Dias/BA, 

conforme condições descritas em Termo de Referência, através da empresa 39.994.023 
ROSANGELA LISBOA DE SANTANA JESUS, inscrita no CNPJ nº 39.994.023/0001-02, 

com valor global de 40.600,00 (quarenta mil, e seiscentos reais), conforme Dispensa de 

Licitação Nº 006/2024. 
 

Data da assinatura: 03 de abril de 2024. 
 

Prazo de vigência: 06 (seis) meses. 
 

Dotação Orçamentária: 

 

SECRETARIA 
PROJETO 

 ATIVIDADE 
ELEMENTO DE 

DESPESA 
FONTE 

0701 2027 339030 15000000 

 

E para constar, foi lavrado este Termo de Publicação que será assinado por Lourivaldo Rocha 
Reis, Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos. 
 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÁTIRO DIAS, ESTADO DA BAHIA, EM 03 DE 
ABRIL DE 2024. 
 

 

 

 
 

LOURIVALDO ROCHA REIS  
Secretário Municipal de Obras e Serviços Públicos 

 

Edição 1.190 | Ano 3
30 de abril de 2024

Página 11

ATODE PUBLICAÇÃODO EXTRATODE CONTRATON° 033-2024

Certificação Digital: WLKR0QKU-ARFKFBHP-PQ3QW7ZG-SO4GTXRV
Versão eletrônica disponível em: https://doem.org.br/ba/satirodias


	DISTRATO
	TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 167-2023

	HOMOLOGAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO AO PE 013/2024

	DECRETO FINANCEIRO
	DECRETO FINANCEIRO Nº 23/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR
	DECRETO FINANCEIRO Nº 24/2024 - CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT

	DISPENSA
	RATIFICAÇÃO

	CONTRATO
	ATO DE PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO N° 033-2024


		2024-04-30T16:02:25-0300




